
Órgão do Governo: Governo Provincial Do Moxico

RECEITAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:        3.136.612.363,00 100,00

Receitas Correntes        3.136.612.363,00 100,00

  Receita Tributária        2.895.391.734,00   92,31

    Impostos        2.816.591.504,00   89,80

    Taxas Custas E Emolumentos           73.550.230,00    2,34

    Contribuições            5.250.000,00    0,17

  Receita De Serviços          187.745.045,00    5,99

    Receita De Serviços Comerciais              840.000,00    0,03

    Receitas De Serviços Comunitários          110.645.045,00    3,53

    Receita De Serviços Diversos           76.260.000,00    2,43

  Receitas Correntes Diversas           53.475.584,00    1,70

    Vendas Diversas Ou Eventuais              400.000,00    0,01

    Adicional De 10% S/ Multas           11.936.978,00    0,38

    Outras Multas E Penalidades           41.138.606,00    1,31

DESPESAS POR NATUREZA ECONÓMICA

Natureza Valor %

Total Geral:       75.429.448.461,00 100,00

Despesas Correntes       60.128.256.123,00   79,71

  Despesas Com O Pessoal       29.518.960.767,00   39,13

    Despesas Com  O Pessoal Civil       29.518.960.767,00   39,13

  Contribuições Do Empregador        2.835.816.866,00    3,76

    Contribuições Do Empregador Para A Segurança Social        2.835.816.866,00    3,76

  Despesas Em Bens E Serviços       19.931.001.538,00   26,42

    Bens        9.433.062.528,00   12,51

    Serviços       10.497.939.010,00   13,92

  Subsídios E Transferências Correntes        7.842.476.952,00   10,40

    Transferências Correntes        7.842.476.952,00   10,40

Despesas De Capital       15.301.192.338,00   20,29

  Investimentos       15.285.192.338,00   20,26

    Aquisição De Bens De Capital Fixo       15.285.192.338,00   20,26

  Outras Despesas De Capital           16.000.000,00    0,02

DESPESAS POR FUNÇÃO

Função Valor %

Total Geral       75.429.448.461,00 100

Serviços Públicos Gerais       16.966.355.981,00   22,49

  Órgãos Executivos       16.966.355.981,00   22,49

Educação       25.639.317.049,00   33,99

  Ensino Primário        7.716.204.196,00   10,23

  Ensino Secundário       17.425.280.450,00   23,10

  Ensino Técnico-Profissional          206.318.198,00    0,27

  Educação Especial          291.514.205,00    0,39

Saúde       17.766.372.330,00   23,55
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Função Valor %

  Serviços Hospitalares Gerais        9.088.851.267,00   12,05

  Serviços Hospitalares Especializados        1.258.201.485,00    1,67

  Serviços De Centros Médicos E De Maternidade        3.102.541.657,00    4,11

  Serviços De Saúde Pública        4.316.777.921,00    5,72

Protecção Social          529.861.788,00    0,70

  Velhice          428.318.198,00    0,57

  Habitação          101.543.590,00    0,13

Habitação E Serviços Comunitários       13.381.065.537,00   17,74

  Abastecimento De Água          604.823.189,00    0,80

  Desenvolvimento Comunitário        3.941.938.856,00    5,23

  Saneamento Básico          925.408.940,00    1,23

  Infra-Estrutura Urbana        7.908.894.552,00   10,49

Recreação, Cultura E Religião           75.010.000,00    0,10

  Serviços Culturais           75.010.000,00    0,10

Assuntos Económicos        1.071.465.776,00    1,42

  Combustiveis E Energia          478.656.503,00    0,63

    Electricidade          478.656.503,00    0,63

  Indústria Extractiva, Transformadora E Construção          590.809.273,00    0,78

    Construção          590.809.273,00    0,78

  Assuntos Económicos Gerais, Comerciais E Laborais            2.000.000,00    0,00

    Turismo            2.000.000,00    0,00

DESPESAS POR PROGRAMA

Programa / Projecto Valor %

Total Geral       75.429.448.461,00 100,00

Acções Correntes       54.565.801.406,00   72,34

Administração Geral       40.190.916.819,00   53,28

Celebração De Datas Comemorativas          338.657.270,00    0,45

Consultoria Tecnica No Ambito Do Piim          291.200.000,00    0,39

Operação E Manutenção Geral Dos Serviços        3.839.198.094,00    5,09

Prestação De Serviço Da Saúde        7.796.888.632,00   10,34

Prestação De Serviços De Ensino        2.108.940.591,00    2,80

Construção E Reabilitação De Edifícios Públicos E Equipamentos Sociais        1.036.415.331,00    1,37

Construção Da Casa Da Rainha Nhacatolo           38.655.902,00    0,05

Construção Da Casa Protocolar No Moxico           28.565.875,00    0,04

Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Lutuai No Moxico           27.128.127,00    0,04

Construção E Apetrechamento Da Casa Do Administrador Municipal Do Luau          165.000.000,00    0,22

Construção E Apetrechamento De  10 Casas Para Professores Do Instituto Agrário Do Luau          118.500.000,00    0,16

Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Alto
Zambeze

          64.043.590,00    0,08

Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Bundas           37.500.000,00    0,05

Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função (10 Suites) Para Administração No Luau           29.086.534,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função Para Quadros Da Administração No
Moxico

          26.666.366,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Residencia Para Funcionários Da Administração No Moxico           31.128.157,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador  Comunal Adjunto Do
Lutuai

          12.536.876,00    0,02

Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador Comunal Do Lutuai No
Moxico

          23.568.923,00    0,03

Construção E Apetrechamento Do Edifício Das Direcções Provinciais           25.856.532,00    0,03
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Programa / Projecto Valor %

Manutenção E Conservação De Equipamentos Públicos          299.122.507,00    0,40

Reabilitação Do Edifício Da Administração Comunal Do Liangongo No Léua           26.950.742,00    0,04

Reabilitação Do Palácio Da Administração Municipal Do Alto Zambeze           82.105.200,00    0,11

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rodoviárias        6.808.129.640,00    9,03

Asfaltagem (1,2 Km) Da Via Do Lar Da 3ª Idade Ao Centro Médico Sambuatanbua          266.020.043,00    0,35

Asfaltagem (1,2 Km) De 5 Vias Do Bairro Kwenha          248.871.323,00    0,33

Asfaltagem (1,3 Km) De 7 Vias Do Bairro Passa Fome          247.968.299,00    0,33

Asfaltagem (1,39 Km) De 3 Vias Do Bairro Mandenbue          266.782.199,00    0,35

Asfaltagem (1,6 Km) Da Via Da Maternidade Ao Complexo Escolar 11 De Novembro          274.610.701,00    0,36

Asfaltagem (5,86 Km) Da Via En 180 – Rua Da Captação          408.842.150,00    0,54

Asfaltagem Do Bairro Do Hospital (Segurança), 7 Vias          298.640.018,00    0,40

Asfaltagem Do Bairro Do Tchifutchi, 16 Vias          716.052.391,00    0,95

Asfaltagem Do Bairro Popular, 7 Vias           89.851.923,00    0,12

Asfaltagem Do Bairro Santa Rosa/Moxico - 11 Vias          245.931.095,00    0,33

Asfaltagem Do Bairro Sinai Novo          255.686.702,00    0,34

Asfaltagem Do Bairro Social Da Juventude          268.900.213,00    0,36

Asfaltagem Do Troço Da Bomba Da Sonangol - Tanque Do Sangondo          137.530.740,00    0,18

Asfaltagem Do Troço Topografia/Ujes 2ª Fase No Moxico          324.885.354,00    0,43

Colocação De Pavimento Em Betão Armado Na Vila Do Municipio Sede Numa Extensao De 5 Km           75.252.244,00    0,10

Construção Da Ponte Njanja/Kutshihi No Luchazes           97.190.500,00    0,13

Construção De Uma Ponte Sobre O Rio Luachi           82.688.870,00    0,11

Montagem De Pontes Metálicas No Alto Zambeze           50.589.526,00    0,07

Terraplanagem Das Ruas Da Sede Municipal E Do Troço Léua/Liangongo           74.513.110,00    0,10

Terraplanagem De 70,9 Km Do Troço Lumbala Nguimbo/Missuma Mitete          519.950.881,00    0,69

Terraplanagem De 86 Km Do Troço Lumbala Nguimbo/Sessa Em Bundas          577.413.163,00    0,77

Terraplanagem De Vias Secundárias E Terciárias          401.775.423,00    0,53

Terraplanagem Do Troço Léua/Chindela          171.200.208,00    0,23

Terraplanagem Do Troço Sede Do Município/Lago Dilolo (62 Km)          303.533.866,00    0,40

Terraplanagem Na Sede Do Município De Camanongue          301.448.698,00    0,40

Terraplanagem No Troço Sede Do Município/Bairro Chissombo (18 Km) No Luau          102.000.000,00    0,14

Desenvolvimento Da Educação Pré-Escolar           44.807.191,00    0,06

Apetrechamento Das Unidades Escolares           44.807.191,00    0,06

Desenvolvimento Da Rede Urbana           41.500.000,00    0,06

Reabilitação Do Parque Infantil Sito Na Sede Municipal Do Luau           41.500.000,00    0,06

Desenvolvimento Do Ensino Secundário Geral          942.952.965,00    1,25

Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Sinai Novo Cidade Do Luena          293.792.450,00    0,39

Construção E Apet. De 1 Instituto Médio Politécnico No Luau/Moxico          431.752.725,00    0,57

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola  Nº181 T21 Salas No Bairro Popular No
Moxico

         101.711.840,00    0,13

Reabilitação, Amplição E Apetrechamento Da Escola Nº 179 De T19 No Bairro Tchifutxi- Luena          115.695.950,00    0,15

Desenvolvimento Local E Combate À Pobreza        4.165.846.762,00    5,52

Alargamento Da Rede Estrutural De Água E Saneamento Básico          372.063.286,00    0,49

Apoio As Acções De Cidadania          276.155.396,00    0,37

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais          596.687.640,00    0,79

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Sociais          983.338.779,00    1,30

Cuidados Primários De Saúde.          398.045.011,00    0,53

Encargos Administrativo Com O Programa De Combate A Pobreza No Municipio          170.080.928,00    0,23

Fomento  Da Agricultura, Pecuária, Pescas          453.319.398,00    0,60
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Programa / Projecto Valor %

Fomento Das Acções Culturais, Desportivas E Promoção Do Turismo          209.058.397,00    0,28

Merenda Escolar - Pcp          338.000.000,00    0,45

Promoção Do Genero E Empoderamento Da Mulher          369.097.927,00    0,49

Expansão Do Abastecimento De Água Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas Rurais          604.823.189,00    0,80

Construção De  2 Sistemas De Captação, Trata. Distrib. Água Para Os Bairros Periféricos           41.940.449,00    0,06

Construção De  6 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luchazes           66.427.762,00    0,09

Construção De 4 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luacano           67.920.179,00    0,09

Construção De 5 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água           21.229.131,00    0,03

Construção De 6 Sistemas De Captação, Trata. Distribuição De Água Para A Sede Do Município           38.095.329,00    0,05

Construção De Um Pequeno Sistema De Água (Psa1) Na Comuna Do Lutembo           80.221.562,00    0,11

Construção De Um Pequeno Sistema De Água (Psa1) Na Comuna Do Mussuma Mitete           15.678.774,00    0,02

Melhoria E Ampliação Do Sistema De Abastecimento De Água          273.310.003,00    0,36

Expansão Do Acesso À Energia Eléctrica Nas Áreas Urbanas, Sedes De Município E Áreas
Rurais

         478.656.503,00    0,63

Iluminação Publica          478.656.503,00    0,63

Generalização Da Prática Desportiva E Melhoria Do Desporto De Rendimento           33.894.835,00    0,04

Construção De Um Campo Multiuso No Léua           33.894.835,00    0,04

Melhoria Da Assistência Médica E Medicamentosa        1.409.091.987,00    1,87

Apetrechamento De Unidades Hospitalares 					          265.456.782,00    0,35

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde De Chicote Em Bundas           37.748.077,00    0,05

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Caianda Do Alto Zambeze          123.149.454,00    0,16

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Calunda Do Alto Zambeze          115.750.878,00    0,15

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Lumbala Kaquengue Do
Alto Zambeze

         102.022.983,00    0,14

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Muié           95.964.075,00    0,13

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Tempue          121.236.950,00    0,16

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Sede Municipal Alto Zambeze           20.444.404,00    0,03

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Lutuai           51.058.727,00    0,07

Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Bairro De Vila Luso - Luena          368.259.657,00    0,49

Reabilitação De Um Centro De Saúde No Kawango No Moxico           45.940.412,00    0,06

Reabilitação De Um Centro De Saúde No Lucusse No Moxico           26.059.588,00    0,03

Vedação De 2 Centros De Saúde Na Cidade Do Luena           36.000.000,00    0,05

Melhoria Da Gestão Das Finanças Públicas           47.084.395,00    0,06

Requalificação E Apetrechamento Da Delegação Provincial De Finanças Do Moxico           47.084.395,00    0,06

Melhoria Da Qualidade E Desenvolvimento Do Ensino Primário        3.542.572.427,00    4,70

Construção 2 Escolas T14 Caianda E Macondo Municipio Do Alto Zambeze/Moxico          205.980.000,00    0,27

Construção 3 Escola Do Tipo T14 Em Cangumbe No Municipio Do Moxico          155.401.460,00    0,21

Construção 3 Escolas T14 Cavungo E Calunda Município  Do Alto Zambeze          316.944.504,00    0,42

Construção 3 Escolas T14 Kapango Tchifuchi Sawambo No Municipio Moxico          139.211.000,00    0,18

Construção 3 Escolas T14 Lumbala Nguimbo E Chiume Municipio Das Bundas/Moxico          120.321.254,00    0,16

Construção De 1  Escola T14 - Kwenha, No Luena Moxico          147.868.920,00    0,20

Construção De 3 Escolas Bairro Da Juventude No Municipio Do Moxico          160.590.841,00    0,21

Construção De 3 Escolas Do Tipo  14 Na Sede Do Municipio/Luacano/Moxico           36.541.236,00    0,05

Construção De 3 Escolas Em Cazombo No Municipio Do Alto Zambeze          154.652.320,00    0,21

Construção De 3 Escolas T14 No Bairro Zorro No Municipio Do Moxico          136.500.450,00    0,18

Construção De 3 Escolas Tipo T14 No Municipio Dos Luchazes/Moxico           64.040.750,00    0,08

Construção De 4 Escolas T14 No Municipio Do Luau/Moxico          290.874.500,00    0,39

Construção De Escola De 7 Salas De  Aulas No Muié           90.560.800,00    0,12
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Programa / Projecto Valor %

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Liangongo           40.213.361,00    0,05

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Alto Zambeze-Pcep           27.568.852,00    0,04

Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Kwenha Da Cidade De Luena          141.631.740,00    0,19

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Tempué           94.274.374,00    0,12

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Localidade Do Mucolongo          337.000.000,00    0,45

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Sede De Camanongue, Bairro João Baptista          337.000.000,00    0,45

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Saulimbo/Cawawa No Município De
Luacano

          34.161.642,00    0,05

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Thopi Do Município De Luacano           71.000.000,00    0,09

Construção De Uma Escola T10 No Luena          171.988.528,00    0,23

Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Caianda           67.000.000,00    0,09

Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Lumbala Caquengue           40.598.932,00    0,05

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Vila De Cazombo           33.715.886,00    0,04

Construção E Apetrechamento De Uma Escola T14 No Luacano           95.000.000,00    0,13

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola Do Bairro Mandembwe No Moxico           31.931.077,00    0,04

Melhoria Da Saúde Materno-Infantil E Nutrição           78.191.623,00    0,10

Reabilitação Do Centro Materno Infantil/Moxico           78.191.623,00    0,10

Melhoria Do Saneamento Básico          925.408.940,00    1,23

Limpeza  E Saneamento          925.408.940,00    1,23

Prevenção De Riscos E Protecção Ambiental          404.261.267,00    0,54

Contenção De Ravinas E Asfaltagem Eta - Capitação De Agua           42.307.565,00    0,06

Estancamento De 3 Ravinas No Bairro Sapalo Do Município De Camanongue          260.219.124,00    0,34

Estancamento De 6 Ravinas Nos Bairros Capalandanda, João Gil E Luanga No Luau          101.734.578,00    0,13

Promoção Da Cidadania E Da Participação Dos Cidadãos Na Governação          225.000.000,00    0,30

Apoio A Formação De Jovens Nos Cursos De Alfaiataria, Construção Civil (Electricidade,
Canalização E Ladrilho) - Centro De Formação Agostinho Neto

           1.500.000,00    0,00

Apoio A Formação Profissional De Jovens Nos Cursos De Electricidade, Canalização, Culinária,
Costura E Pedreira - Sede Municipal/Camanongue

           3.500.000,00    0,00

Apoio Agrícola Para Mulheres            1.000.000,00    0,00

Apoio Alimentar Para 2 Centros Infantis Comunitários - Bairros Sapombo E Central            4.000.000,00    0,01

Apoio Alimentar Para Idosos, Viúvas E Pessoas Vulneráveis            1.000.000,00    0,00

Apoio Aos Jovens Com Kit Profissional De Mecânica - Comunas Do Município/Moxico            1.000.000,00    0,00

Apoio As Famílias Camponesas Com Instrumentos Agrícolas E Sementes Hortícolas            3.000.000,00    0,00

Apoio De Formação Profissional Para Meninas Nos Cursos De Culinária, Pastelaria E Decoração -
Centro De Formação Agostinho Neto

           1.500.000,00    0,00

Aquisição De 2 Tanques De Água Para O Bairro Nova Urbanização            1.500.000,00    0,00

Aquisição De Bens Alimentícios Para Os Idosos, Vulneráveis, E Crianças Órfãos            3.000.000,00    0,00

Aquisição De Chapa De Zinco Para As Pessoas Vulneráveis            2.000.000,00    0,00

Aquisição De Imputes Agrícolas            5.000.000,00    0,01

Aquisição De Material Bibliográfrico Diverso Para Biblioteca Municipal - Casa Da Cultura            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Material De Estúdio Musical - Casa Da Cultura            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Material De Higiene E Limpeza - Sede Municipal/Moxico            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Material De Limpeza            2.000.000,00    0,00

Aquisição De Material De Limpeza - 4 Regedorias/Camanongue            4.000.000,00    0,01

Aquisição De Material Desportivo            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Material E Equipamento Desportivo - Comunas Do Município/Moxico            1.000.000,00    0,00

Aquisição De Material Eléctrico Para Iluminação Pública - Bairro 4 De Fevereiro - Rua Da
Universidade Privada Walinga, Alto Campo E Rua Mãe Preta

           2.000.000,00    0,00

Aquisição De Material Eléctrico Para Iluminação Pública - Sede Municipal/Luau            3.000.000,00    0,00

Aquisição De Material Escolar            3.000.000,00    0,00

 

ORÇAMENTO GERAL DO ESTADO | 2023
Dotação Orçamental Por Orgão

Emissão: 09/12/2022 -  11:12:21

Página: 464

Fonte: SIGFE - Sistema Integrado de Gestão Financeira do Estado Utilizador: Nicola.Mvuayi



Programa / Projecto Valor %

Aquisição De Plantas Frutíferas            2.000.000,00    0,00

Construção De 3 Latrinas Comunitárias - Troço Lar De 3.ª Idade E Cemitério Municipal            8.000.000,00    0,01

Criação Da Biblioteca Municipal            3.000.000,00    0,00

Furo De Água Com Gerador            3.500.000,00    0,00

Manutenção De 2 Balneários - Jardim De Jota E Rotunda Do Aeroporto            3.000.000,00    0,00

Operação E Manutenção Geral Dos Ctgom          158.500.000,00    0,21

Valorização E Dinamização Do Património Histórico E Cultural           75.010.000,00    0,10

Reabilitação Do Monumento Da Paz           75.010.000,00    0,10

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS LOCAL - PROJECTOS PIIM

Município / Projecto / Actividade Valor

Total Geral        8.751.595.094,00

Alto Zambeze          632.390.308,00

Construção De 6 Sistemas De Captação, Trata. Distribuição De Água Para A Sede Do Município           38.095.329,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Município Do Alto Zambeze-Pcep           27.568.852,00

Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas Na Caianda           67.000.000,00

Construção E Apetrechamento De 1 Escola De 7 Salas De Aulas No Lumbala Caquengue           40.598.932,00

Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Alto Zambeze           64.043.590,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Caianda Do Alto Zambeze          123.149.454,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Calunda Do Alto Zambeze          115.750.878,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comuna De Lumbala Kaquengue Do Alto Zambeze          102.022.983,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Sede Municipal Alto Zambeze           20.444.404,00

Construção E Apetrechamento De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Vila De Cazombo           33.715.886,00

Bundas        1.268.512.457,00

Construção De Um Pequeno Sistema De Água (Psa1) Na Comuna Do Lutembo           80.221.562,00

Construção De Um Pequeno Sistema De Água (Psa1) Na Comuna Do Mussuma Mitete           15.678.774,00

Construção E Apetrechamento De Casa De Função (10 Suites) Para Administração De Bundas           37.500.000,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde De Chicote Em Bundas           37.748.077,00

Terraplanagem De 70,9 Km Do Troço Lumbala Nguimbo/Missuma Mitete          519.950.881,00

Terraplanagem De 86 Km Do Troço Lumbala Nguimbo/Sessa Em Bundas          577.413.163,00

Camanongue        1.318.356.692,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Localidade Do Mucolongo          337.000.000,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Sede De Camanongue, Bairro João Baptista          337.000.000,00

Construção De Uma Ponte Sobre O Rio Luachi           82.688.870,00

Estancamento De 3 Ravinas No Bairro Sapalo Do Município De Camanongue          260.219.124,00

Terraplanagem Na Sede Do Município De Camanongue          301.448.698,00

Cameia           41.940.449,00

Construção De  2 Sistemas De Captação, Trata. Distrib. Água Para Os Bairros Periféricos           41.940.449,00

Léua          346.772.256,00

Construção De Escolas De 7 Salas De Aulas No Liangongo           40.213.361,00

Construção De Um Campo Multiuso No Léua           33.894.835,00

Reabilitação Do Edifício Da Administração Comunal Do Liangongo No Léua           26.950.742,00

Terraplanagem Das Ruas Da Sede Municipal E Do Troço Léua/Liangongo           74.513.110,00

Terraplanagem Do Troço Léua/Chindela          171.200.208,00

Luacano          571.615.687,00

Construção De 4 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luacano           67.920.179,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Saulimbo/Cawawa No Município De Luacano           34.161.642,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas No Bairro Thopi Do Município De Luacano           71.000.000,00
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Município / Projecto / Actividade Valor

Construção E Apetrechamento De Uma Escola T14 No Luacano           95.000.000,00

Terraplanagem Do Troço Sede Do Município/Lago Dilolo (62 Km)          303.533.866,00

Luau          439.321.112,00

Construção E Apetrechamento Da Casa Do Administrador Municipal Do Luau          165.000.000,00

Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função (10 Suites) Para Administração No Luau           29.086.534,00

Estancamento De 6 Ravinas Nos Bairros Capalandanda, João Gil E Luanga No Luau          101.734.578,00

Reabilitação Do Parque Infantil Sito Na Sede Municipal Do Luau           41.500.000,00

Terraplanagem No Troço Sede Do Município/Bairro Chissombo (18 Km) No Luau          102.000.000,00

Luchazes          565.654.461,00

Construção Da Ponte Njanja/Kutshihi No Luchazes           97.190.500,00

Construção De  6 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água No Luchazes           66.427.762,00

Construção De Escola De 7 Salas De  Aulas No Muié           90.560.800,00

Construção De Uma Escola De 7 Salas De Aulas Na Comuna Do Tempué           94.274.374,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Muié           95.964.075,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde Na Comunas Do Tempue          121.236.950,00

Moxico        3.142.971.294,00

Asfaltagem Do Bairro Do Hospital (Segurança), 7 Vias          298.640.018,00

Asfaltagem Do Bairro Do Tchifutchi, 16 Vias          716.052.391,00

Asfaltagem Do Bairro Popular, 7 Vias           89.851.923,00

Asfaltagem Do Bairro Santa Rosa/Moxico - 11 Vias          245.931.095,00

Asfaltagem Do Troço Da Bomba Da Sonangol - Tanque Do Sangondo          137.530.740,00

Asfaltagem Do Troço Topografia/Ujes 2ª Fase No Moxico          324.885.354,00

Colocação De Pavimento Em Betão Armado Na Vila Do Municipio Sede Numa Extensao De 5 Km           75.252.244,00

Construção De 5 Sistemas De Captação, Tratamento E Distribuição De Água           21.229.131,00

Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Kwenha Da Cidade De Luena          141.631.740,00

Construção De Uma Escola De 12 Salas De Aulas No Bairro Sinai Novo Cidade Do Luena          293.792.450,00

Construção E Apetrechamento Da Administração Comunal Do Lutuai No Moxico           27.128.127,00

Construção E Apetrechamento De Um Centro De Saúde No Lutuai           51.058.727,00

Construção E Apetrechamento De Uma Casa De Função Para Quadros Da Administração No Moxico           26.666.366,00

Construção E Apetrechamento De Uma Residencia Para Funcionários Da Administração No Moxico           31.128.157,00

Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador  Comunal Adjunto Do Lutuai           12.536.876,00

Construção E Apetrechamento De Uma Residência Para O Administrador Comunal Do Lutuai No Moxico           23.568.923,00

Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Bairro De Vila Luso - Luena          260.881.205,00

Contenção De Ravinas E Asfaltagem Eta - Capitação De Agua           42.307.565,00

Reabilitação De Um Centro De Saúde No Kawango No Moxico           45.940.412,00

Reabilitação De Um Centro De Saúde No Lucusse No Moxico           26.059.588,00

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola  Nº181 T21 Salas No Bairro Popular No Moxico          101.711.840,00

Reabilitação, Ampliação E Apetrechamento Da Escola Do Bairro Mandembwe No Moxico           31.931.077,00

Reabilitação, Amplição E Apetrechamento Da Escola Nº 179 De T19 No Bairro Tchifutxi- Luena           70.170.950,00

Requalificação E Apetrechamento Da Delegação Provincial De Finanças Do Moxico           47.084.395,00

Vários Municípios-Uíge          424.060.378,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Sociais          424.060.378,00

PROJECTOS DE INVESTIMENTOS PÚBLICOS LOCAL - OUTROS PROJECTOS

Município / Projecto / Actividade Valor

Total Geral        6.984.757.555,00

Alto Zambeze          810.271.550,00

Construção 2 Escolas T14 Caianda E Macondo Municipio Do Alto Zambeze/Moxico          205.980.000,00
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Município / Projecto / Actividade Valor

Construção 3 Escolas T14 Cavungo E Calunda Município  Do Alto Zambeze          316.944.504,00

Construção De 3 Escolas Em Cazombo No Municipio Do Alto Zambeze          154.652.320,00

Montagem De Pontes Metálicas No Alto Zambeze           50.589.526,00

Reabilitação Do Palácio Da Administração Municipal Do Alto Zambeze           82.105.200,00

Bundas          120.321.254,00

Construção 3 Escolas T14 Lumbala Nguimbo E Chiume Municipio Das Bundas/Moxico          120.321.254,00

Luacano           36.541.236,00

Construção De 3 Escolas Do Tipo  14 Na Sede Do Municipio/Luacano/Moxico           36.541.236,00

Luau          841.127.225,00

Construção De 4 Escolas T14 No Municipio Do Luau/Moxico          290.874.500,00

Construção E Apet. De 1 Instituto Médio Politécnico No Luau/Moxico          431.752.725,00

Construção E Apetrechamento De  10 Casas Para Professores Do Instituto Agrário Do Luau          118.500.000,00

Luchazes           64.040.750,00

Construção De 3 Escolas Tipo T14 No Municipio Dos Luchazes/Moxico           64.040.750,00

Menongue           75.010.000,00

Reabilitação Do Monumento Da Paz           75.010.000,00

Moxico        3.509.416.213,00

Asfaltagem (1,2 Km) Da Via Do Lar Da 3ª Idade Ao Centro Médico Sambuatanbua          266.020.043,00

Asfaltagem (1,2 Km) De 5 Vias Do Bairro Kwenha          248.871.323,00

Asfaltagem (1,3 Km) De 7 Vias Do Bairro Passa Fome          247.968.299,00

Asfaltagem (1,39 Km) De 3 Vias Do Bairro Mandenbue          266.782.199,00

Asfaltagem (1,6 Km) Da Via Da Maternidade Ao Complexo Escolar 11 De Novembro          274.610.701,00

Asfaltagem (5,86 Km) Da Via En 180 – Rua Da Captação          408.842.150,00

Asfaltagem Do Bairro Sinai Novo          255.686.702,00

Asfaltagem Do Bairro Social Da Juventude          268.900.213,00

Construção 3 Escola Do Tipo T14 Em Cangumbe No Municipio Do Moxico          155.401.460,00

Construção 3 Escolas T14 Kapango Tchifuchi Sawambo No Municipio Moxico          139.211.000,00

Construção Da Casa Da Rainha Nhacatolo           38.655.902,00

Construção Da Casa Protocolar No Moxico           28.565.875,00

Construção De 1  Escola T14 - Kwenha, No Luena Moxico          147.868.920,00

Construção De 3 Escolas Bairro Da Juventude No Municipio Do Moxico          160.590.841,00

Construção De 3 Escolas T14 No Bairro Zorro No Municipio Do Moxico          136.500.450,00

Construção De Uma Escola T10 No Luena          171.988.528,00

Construção E Apetrechamento Do Centro De Saúde Do Bairro De Vila Luso - Luena          107.378.452,00

Construção E Apetrechamento Do Edifício Das Direcções Provinciais           25.856.532,00

Reabilitação Do Centro Materno Infantil/Moxico           78.191.623,00

Reabilitação, Amplição E Apetrechamento Da Escola Nº 179 De T19 No Bairro Tchifutxi- Luena           45.525.000,00

Vedação De 2 Centros De Saúde Na Cidade Do Luena           36.000.000,00

Vários Municípios-Uíge        1.528.029.327,00

Alargamento Da Rede Estrutural De Água E Saneamento Básico          372.063.286,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Rurais          596.687.640,00

Construção E Reabilitação De Infraestruturas Sociais          559.278.401,00

DESPESAS DE NATUREZA POR UNIDADE ORÇAMENTAL

Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Administração Municipal Da Cameia        2.264.982.269,00 100,00

Despesas Correntes        1.613.726.768,00   71,25

  Despesas Com O Pessoal          764.896.175,00   33,77
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

  Contribuições Do Empregador           63.254.409,00    2,79

  Despesas Em Bens E Serviços          785.576.184,00   34,68

Despesas De Capital          651.255.501,00   28,75

  Investimentos          651.255.501,00   28,75

Administração Municipal De Bundas        4.091.364.004,00 100,00

Despesas Correntes        2.739.565.690,00   66,96

  Despesas Com O Pessoal        1.115.194.125,00   27,26

  Contribuições Do Empregador           80.086.878,00    1,96

  Despesas Em Bens E Serviços        1.544.284.687,00   37,74

Despesas De Capital        1.351.798.314,00   33,04

  Investimentos        1.351.798.314,00   33,04

Administração Municipal De Camanongue        3.766.480.682,00 100,00

Despesas Correntes        2.297.735.462,00   61,00

  Despesas Com O Pessoal          735.252.236,00   19,52

  Contribuições Do Empregador           47.045.003,00    1,25

  Despesas Em Bens E Serviços        1.515.393.223,00   40,23

  Subsídios E Transferências Correntes               45.000,00    0,00

Despesas De Capital        1.468.745.220,00   39,00

  Investimentos        1.468.745.220,00   39,00

Administração Municipal De Luacano        2.558.467.462,00 100,00

Despesas Correntes        1.856.764.283,00   72,57

  Despesas Com O Pessoal          775.000.000,00   30,29

  Contribuições Do Empregador          120.151.000,00    4,70

  Despesas Em Bens E Serviços          961.613.283,00   37,59

Despesas De Capital          701.703.179,00   27,43

  Investimentos          701.703.179,00   27,43

Administração Municipal De Luau        2.623.097.593,00 100,00

Despesas Correntes        2.004.270.280,00   76,41

  Despesas Com O Pessoal          983.188.702,00   37,48

  Contribuições Do Empregador           82.284.764,00    3,14

  Despesas Em Bens E Serviços          936.746.814,00   35,71

  Subsídios E Transferências Correntes            2.050.000,00    0,08

Despesas De Capital          618.827.313,00   23,59

  Investimentos          618.827.313,00   23,59

Administração Municipal De Luchazes        2.534.376.003,00 100,00

Despesas Correntes        1.887.845.555,00   74,49

  Despesas Com O Pessoal          860.981.879,00   33,97

  Contribuições Do Empregador           76.050.241,00    3,00

  Despesas Em Bens E Serviços          950.346.369,00   37,50

  Subsídios E Transferências Correntes              467.066,00    0,02

Despesas De Capital          646.530.448,00   25,51

  Outras Despesas De Capital            4.000.000,00    0,16

  Investimentos          642.530.448,00   25,35
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Administração Municipal Do Alto Zambeze        2.990.824.636,00 100,00

Despesas Correntes        2.167.134.244,00   72,46

  Despesas Com O Pessoal        1.184.834.477,00   39,62

  Contribuições Do Empregador          157.800.000,00    5,28

  Despesas Em Bens E Serviços          824.499.767,00   27,57

Despesas De Capital          823.690.392,00   27,54

  Outras Despesas De Capital           12.000.000,00    0,40

  Investimentos          811.690.392,00   27,14

Administração Municipal Do Leua        2.579.368.889,00 100,00

Despesas Correntes        2.080.388.000,00   80,65

  Despesas Com O Pessoal          816.596.751,00   31,66

  Contribuições Do Empregador           70.819.112,00    2,75

  Despesas Em Bens E Serviços        1.192.972.137,00   46,25

Despesas De Capital          498.980.889,00   19,35

  Investimentos          498.980.889,00   19,35

Administração Municipal Do Moxico        4.320.644.592,00 100,00

Despesas Correntes        3.866.305.770,00   89,48

  Despesas Com O Pessoal        2.590.006.501,00   59,94

  Contribuições Do Empregador          187.237.814,00    4,33

  Despesas Em Bens E Serviços        1.089.061.455,00   25,21

Despesas De Capital          454.338.822,00   10,52

  Investimentos          454.338.822,00   10,52

Gabinete Provincial Da Saúde Moxico        1.436.063.222,00 100,00

Despesas Correntes        1.436.063.222,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal          949.520.000,00   66,12

  Contribuições Do Empregador           22.947.062,00    1,60

  Despesas Em Bens E Serviços          463.596.160,00   32,28

Gabinete Provincial De Educação Do Moxico       16.448.146.063,00 100,00

Despesas Correntes       16.423.146.063,00   99,85

  Despesas Com O Pessoal       13.902.938.867,00   84,53

  Contribuições Do Empregador        1.500.000.000,00    9,12

  Despesas Em Bens E Serviços        1.020.177.196,00    6,20

  Subsídios E Transferências Correntes               30.000,00    0,00

Despesas De Capital           25.000.000,00    0,15

  Investimentos           25.000.000,00    0,15

Governo Provincial Do Moxico       25.884.379.587,00 100,00

Despesas Correntes       17.824.057.327,00   68,86

  Despesas Com O Pessoal        3.639.692.767,00   14,06

  Contribuições Do Empregador          278.140.583,00    1,07

  Despesas Em Bens E Serviços        6.066.339.091,00   23,44

  Subsídios E Transferências Correntes        7.839.884.886,00   30,29

Despesas De Capital        8.060.322.260,00   31,14

  Investimentos        8.060.322.260,00   31,14
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Unidade Orçamental / Natureza Valor %

Hospital Provincial Do Moxico        3.931.253.459,00 100,00

Despesas Correntes        3.931.253.459,00 100,00

  Despesas Com O Pessoal        1.200.858.287,00   30,55

  Contribuições Do Empregador          150.000.000,00    3,82

  Despesas Em Bens E Serviços        2.580.395.172,00   65,64

PROJECTOS DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO / MUNÍCIPE

Projecto / Actividade Valor %

Total Geral          225.000.000,00 100,00

Apoio A Formação De Jovens Nos Cursos De Alfaiataria, Construção Civil (Electricidade, Canalização
E Ladrilho) - Centro De Formação Agostinho Neto

           1.500.000,00    0,67

Apoio A Formação Profissional De Jovens Nos Cursos De Electricidade, Canalização, Culinária,
Costura E Pedreira - Sede Municipal/Camanongue

           3.500.000,00    1,56

Apoio Agrícola Para Mulheres            1.000.000,00    0,44

Apoio Alimentar Para 2 Centros Infantis Comunitários - Bairros Sapombo E Central            4.000.000,00    1,78

Apoio Alimentar Para Idosos, Viúvas E Pessoas Vulneráveis            1.000.000,00    0,44

Apoio Aos Jovens Com Kit Profissional De Mecânica - Comunas Do Município/Moxico            1.000.000,00    0,44

Apoio As Famílias Camponesas Com Instrumentos Agrícolas E Sementes Hortícolas            3.000.000,00    1,33

Apoio De Formação Profissional Para Meninas Nos Cursos De Culinária, Pastelaria E Decoração -
Centro De Formação Agostinho Neto

           1.500.000,00    0,67

Aquisição De 2 Tanques De Água Para O Bairro Nova Urbanização            1.500.000,00    0,67

Aquisição De Bens Alimentícios Para Os Idosos, Vulneráveis, E Crianças Órfãos            3.000.000,00    1,33

Aquisição De Chapa De Zinco Para As Pessoas Vulneráveis            2.000.000,00    0,89

Aquisição De Imputes Agrícolas            5.000.000,00    2,22

Aquisição De Material Bibliográfrico Diverso Para Biblioteca Municipal - Casa Da Cultura            1.000.000,00    0,44

Aquisição De Material De Estúdio Musical - Casa Da Cultura            1.000.000,00    0,44

Aquisição De Material De Higiene E Limpeza - Sede Municipal/Moxico            1.000.000,00    0,44

Aquisição De Material De Limpeza            2.000.000,00    0,89

Aquisição De Material De Limpeza - 4 Regedorias/Camanongue            4.000.000,00    1,78

Aquisição De Material Desportivo            1.000.000,00    0,44

Aquisição De Material E Equipamento Desportivo - Comunas Do Município/Moxico            1.000.000,00    0,44

Aquisição De Material Eléctrico Para Iluminação Pública - Bairro 4 De Fevereiro - Rua Da
Universidade Privada Walinga, Alto Campo E Rua Mãe Preta

           2.000.000,00    0,89

Aquisição De Material Eléctrico Para Iluminação Pública - Sede Municipal/Luau            3.000.000,00    1,33

Aquisição De Material Escolar            3.000.000,00    1,33

Aquisição De Plantas Frutíferas            2.000.000,00    0,89

Construção De 3 Latrinas Comunitárias - Troço Lar De 3.ª Idade E Cemitério Municipal            8.000.000,00    3,56

Criação Da Biblioteca Municipal            3.000.000,00    1,33

Furo De Água Com Gerador            3.500.000,00    1,56

Manutenção De 2 Balneários - Jardim De Jota E Rotunda Do Aeroporto            3.000.000,00    1,33

Operação E Manutenção Geral Dos Ctgom          158.500.000,00   70,44
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